³¹ See 1271: *ST Ia-IIae*, q.75, a.1, ad.3, which parallels the current discussion in much briefer terms: "Ad tertium dicendum quod, sicut dictum est, voluntas sine adhibitione regulae rationis vel legis divinae, est causa peccati. Hoc autem quod est non adhibere regulam rationis vel legis divinae, secundum se non habet rationem mali, nec poenae

well as the non-application of the norm of morality to this object are both voluntary, the evil action that arises from these two conditions is voluntary, including that very aspect of the evil action that is its moral fault.

Voluntary evil arises, then, not immediately, but by a two-stage process in the wake of the apprehension of a *secundum quid bonum*: a particular *non-act* (non-application of the norm of morality) followed by a particular *act* (of consent). Both the non-act and the act are *free*, lying within the scope of the will's freedom to elicit or not to elicit any particular volition,³² and—most importantly—neither the non-act nor the act presupposes an agent *already morally deficient*. For the non-application (in and by itself) of the norm of morality prior to consent renders the agent “deficient” in a manner that reflects merely its finitude and the non-identity of the finite will with the norm of its own goodness.³³ The succession of the two moments—the free non-act followed by the free act—in the wake of an

nec culpa, antequam applicetur ad actum. Unde secundum hoc, peccati primi non est causa aliquod malum, sed bonum aliquod cum absentia alicuius alterius boni.” — “The cause of sin is the will in the absence of employment of the rule of reason or divine law. Now in itself, this non-employment (*non adhibere*) of the rule of reason or divine law does not have the nature of evil, either of penalty or of fault, before it is applied to an act. And so for this reason the cause of the first sin is not something evil, but a good accompanied by the absence of some other good.”

³² If consent to evil followed *of necessity* from the condition of non-application of the norm, then the latter could not avoid having the nature of moral fault. In fact, the will remains always free to will a fresh application (or re-application) of the norm to the course of action under consideration. On the other hand, actual consent to evil does *presuppose* the prior free non-application, since an evil action is, by definition, an action unmeasured by the norm of morality.

³³ 1269-72: *De malo* q.1., a.3, ad 9: “Ad nonum dicendum, quod bonum ex hoc quod est creatum, aliquo modo potest deficere illo defectu ex quo malum voluntarium procedit: quia ex hoc ipso quod est creatum, sequitur quod ipsum sit subiectum alteri, sicut regulae et mensurae. Si autem ipsum esset sua regula et mensura, non posset sine regula ad opus procedere. Propter hoc Deus, qui est sua regula, peccare non potest; sicut nec artifex peccare posset in incisione ligni si sua manus regula esset incisionis.” — “A good, from the fact that it is something created, is able to become deficient in this way (i.e., that deficiency from which voluntary evil proceeds), because from the very fact that it is created, it follows that it is subject to another as its rule and measure. Now if its rule and measure were its very self, it would not be able to proceed to act in the absence of the rule. It is on account of this that God, being His own rule, cannot sin, even as an artisan could not commit a fault in cutting wood, were his own hand the rule for cutting.”